
CHÍNH PHỦ
Số: 82/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 6 tháng 12 năm 2012

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình Hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5

năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về việc tiếp tục thực

hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X

về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham

nhũng, lãng phí” giai đoạn 2012 - 2016

___________________________________________

 CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 21 tháng 8 năm 2006 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

Căn cứ Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XI;

Xét đề nghị của Tổng Thanh tra Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Chương trình hành động thực hiện Kết

luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí” giai đoạn 2012 - 2016.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Thành viên Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thi hành Nghị quyết này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D63520


Chính phủ đề nghị các cấp lãnh đạọ Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Tòa án nhân dân tối

cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức thành viên, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các cơ quan báo chí

cùng toàn thể nhân dân tham gia thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này./.

 

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

(Đã ký)

 

Nguyễn Tấn Dũng

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Ban Chấp hành

Trung ương đảng khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần

thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” giai đoạn 2012

- 2016 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2012 của

Chính phủ)

_______________________________________

Ngày 21 tháng 8 năm 2006, Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa X đã ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí (sau đây gọi tắt là Nghị quyết

Trung ương 3 - khóa X). Nghị quyết đã đề ra mục tiêu: “Ngăn chặn, từng bước đẩy

lùi tham nhũng, lãng phí; tạo bước chuyển biến rõ rệt để giữ vững ổn định chính trị,

phát triển kinh tế - xã hội; củng cố lòng tin của nhân dân; xây dựng Đảng, Nhà nước

trong sạch, vững mạnh; đội ngũ cán bộ, công chức kỷ cương, liêm chính”.

Sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 - khóa X, với sự quyết tâm, nỗ lực

của cả hệ thống chính trị, công tác phòng, chống tham nhũng (sau đây gọi tắt là



PCTN), lãng phí đã có những chuyển biến tích cực cả về nhận thức, hành động và

đạt được những kết quả bước đầu. Trên một số lĩnh vực, tham nhũng, lãng phí đã

từng bước được kiềm chế. Tuy nhiên, công tác PCTN, lãng phí vẫn chưa đạt yêu

cầu và mục tiêu đề ra. Tham nhũng, lãng phí vẫn còn nghiêm trọng, với những biểu

hiện tinh vi, phức tạp, xảy ra trên nhiều lĩnh vực, nhiều cấp, nhiều ngành, gây bức

xúc trong xã hội và là thách thức lớn đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của

Nhà nước.

Tại Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI đã có Kết luận

số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 yêu cầu tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng

bộ mục tiêu, quan điểm và các giải pháp được nêu trong Nghị quyết Trung ương 3 -

khóa X, đồng thời xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tạo chuyển biến rõ

rệt đối với công tác PCTN, lãng phí trong thời gian tới.

Để triển khai thực hiện Kết luận Hội nghị Trung ương 5 - khóa XI, Chính phủ ban

hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm

2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về việc tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí” giai đoạn 2012 - 2016 (sau

đây gọi tắt là Chương trình hành động) với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chương trình hành động nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn

chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các

nguồn lực của đất nước thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược phát triển

kinh tế - xã hội 2011 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ phát triển đất nước 5 năm

2011 - 2015 mà Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng Cộng sản Việt Nam

đã đề ra và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011 - 2015 đã được Quốc hội

thông qua.

Chương trình hành động là kế hoạch dài hạn, bao gồm nhiều nội dung, lĩnh vực,

nhiệm vụ chủ yếu về công tác PCTN, lãng phí giai đoạn 2012 - 2016; là căn cứ để



các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương, tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước (sau đây gọi

chung là Bộ, ngành, địa phương), các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan xây

dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ PCTN,

lãng phí.

2. Yêu cầu

Chương trình hành động cụ thể hóa quan điểm, mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết

Trung ương 3 - khóa X, Kết luận Hội nghị Trung ương 5 - khóa XI và đáp ứng yêu

cầu thực tiễn của công tác PCTN, lãng phí, trên tinh thần kiên quyết, kiên trì, liên tục,

đúng pháp luật, góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị

trong công tác PCTN, lãng phí.

Nội dung Chương trình hành động phải phù hợp với chương trình xây dựng luật,

pháp lệnh của Quốc hội; các chương trình hành động khác của Chính phủ nhiệm kỳ

2011 - 2016; Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2020 và yêu cầu hoàn thiện

chính sách pháp luật theo các quy định của Công ước Liên hợp quốc về chống tham

nhũng.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG CÔNG TÁC PCTN

1. Các nhóm nhiệm vụ chủ yếu:

a) Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạch định chính sách, xây dựng và

thực hiện pháp luật

- Thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, nhất

là trong việc hoạch định chính sách, xây dựng, thực hiện pháp luật và ban hành văn

bản hành chính cá biệt, tập trung vào những lĩnh vực dễ xảy ra tiêụ cực, tham

nhũng; bổ sung quy định cụ thể về công khai, minh bạch trong hoạt động của các tập

đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước; đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, giải phóng mặt

bằng, giá bồi thường khi thu hồi đất; lĩnh vực an sinh xã hội, nông nghiệp, phát triển

nông thôn; tín dụng, ngân hàng, thuế; công tác cán bộ; hoạt động thanh tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN; các quyết định trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành

án...;



- Sửa đổi các quy định về bí mật nhà nước theo hướng thu hẹp phạm vi bí mật nhà

nước ở mức cần thiết; minh bạch các thông tin về cơ chế chính sách pháp luật, các

văn bản hướng dẫn thực hiện;

- Xây dựng các quy định cụ thể về trách nhiệm giải trình của người có chức vụ,

quyền hạn trong thực thi công vụ; hoàn thiện cơ chế để người dân, doanh nghiệp,

các tổ chức xã hội tiếp cận thông tin về hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Tăng cường kiểm tra nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về

công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Công khai, minh bạch các quyết định trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử theo

quy định của pháp luật;

- Hoàn thiện cơ chế thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công khai, minh bạch

trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật.

b) Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, thực hiện nghiêm cơ chế, chính sách về

công tác tổ chức, cán bộ, nâng cao chất lượng thực thi công vụ

- Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; quy định cụ thể, rành mạch chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của từng tổ chức, cá nhân, khắc phục tình trạng chồng chéo,

bỏ trống trong hoạt động quản lý. Quy định chức trách của từng vị trí công tác, nâng

cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và căn cứ vào

kết quả thực hiện chức trách đó để đánh giá cán bộ, công chức trong việc để xảy ra

tham nhũng, lãng phí ở cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách;

- Thực hiện nghiêm các quy đinh về đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch trong

công tác cán bộ, nhất là trong khâu tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm, điều động,

luân chuyển, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật cán bộ; thực hiện tuyển dụng thông qua

thi tuyển, kiên quyết loại bỏ tinh trạng tuyển dụng, tiếp nhận cán bộ không đúng

chuyên môn, ngành nghề...tiếp tục nghiên cứu, đề xuất cơ chế thi tuyển các chức

danh lãnh đạo, quản lý; có quy định cụ thể để điều chuyển, thay thế và xử lý những

cán bộ lãnh đạo, quản lý để xảy ra tham nhũng, lãng phí, uy tín giảm sút, không đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ;


